relação jurídica estabelecida entre as partes tem por finalidade a prestação de serviços ao
consumidor como destinatário final. Desta forma, as disposições da legislação consumerista
devem ser aplicadas para a solução da demanda.

O autor pretende a condenação do réu ao pagamento de R$ 2.446,20 (dois mil,
quatrocentos e quarenta e seis reais e vinte centavos) referente ao produto enviado ao terceiro,
a título de devolução do valor pago ao réu pela intermediação no negócio, e R$ 1.000,00 (um
mil reais) por danos morais.

  O réu, em sua peça de defesa, informa que “oferta aos usuários um espaço” para

[...]

recorrente no mercado livre constituía mera expectativa de recebimento do valor pretendido pela venda do
objeto, sem qualquer garantia de aceitação por outrem. 7.   Recurso CONHECIDO e DESPROVIDO.
Conteúdo de sentença mantido. Custas e honorários advocatícios pela recorrente vencida, estes fixados
em   R$ 171,21 (cento e setenta e um reais e vinte e um centavos), nos termos do art. 55 da Lei 9.099/95.
8.  Acórdão lavrado em conformidade com o disposto no art. 46 da Lei 9.099/1995, e arts. 12, inciso IX,
98 e 99 do Regimento Interno das Turmas Recursais. ( , 07052280720148070016,Acórdão n.876189

[...]

Assim, não estando presente, no caso em análise, qualquer fato capaz de gerar lesão a
direito da personalidade do autor, não se justifica a pretendida reparação a título de dano
moral.

 Diante do exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTES os pedidos iniciais, nos
termos do artigo 487, I, do CPC, para condenar o réu ao pagamento de R$ 2.446,20 (dois mil, 
quatrocentos e quarenta e seis reais e vinte centavos), com acréscimo de juros legais de mora
e atualização monetária a partir da citação.

 Sem custas e honorários advocatícios, conforme disposto no artigo 55, "caput" da Lei
Federal n° 9.099/95.

Cumpre à parte autora solicitar, após o trânsito em julgado, por petição o início da